[image: image1.jpg]PREFEITURA IVIUNICIPAL DE

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 01/2025
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, por seu representante legal, no uso de suas atribuições, convoca a audiência pública, para dar cumprimento ao que determina o inciso I, do parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF) e cumprindo o que determina o art. 44, da Lei Federal nº. 10.257 de 10 de julho de 2001.
1. A Audiência Pública, realizada por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, abordará a proposta do Orçamento Público (PPA, LDO, LOA) para o exercício de 2026.
2. A Audiência Pública na modalidade presencial será realizada no dia 28 de novembro de 2025, a partir das 14h00, no Plenário da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.
3. Ficam convidados todas as autoridades deste município, representantes de conselhos municipais, representantes de organizações da sociedade civil organizada, bem como os munícipes, para dar ciência ao que determina o inciso I do parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, c/c o art. 44 da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001.
4. Condições para Participação Popular de Forma Organizada

Com o objetivo de assegurar ampla participação social e garantir a organização dos trabalhos, ficam estabelecidas as seguintes condições:
a) Credenciamento prévio:

Os interessados deverão realizar credenciamento presencial no local da audiência, a partir das 13h30, mediante apresentação de documento de identificação. Representantes de entidades deverão informar o nome da organização que representam.
b) Inscrição para uso da palavra:

Será disponibilizada lista de inscrição específica para manifestações orais, que deverá ser preenchida antes do início da audiência.

· As falas serão realizadas por ordem de inscrição.
· Cada participante terá até 3 (três) minutos para uso da palavra, podendo esse tempo ser ajustado pela Mesa Coordenadora conforme o número de inscritos.
c) Apresentação de propostas por escrito:
Os participantes poderão entregar sugestões ou propostas por escrito durante o               credenciamento ou ao final da audiência. As contribuições deverão conter identificação do proponente e serão anexadas ao relatório final da audiência
.

d) Participação de entidades representativas:
As organizações da sociedade civil poderão indicar 1 (um) representante para manifestação oral, garantindo que todas as entidades inscritas tenham oportunidade de fala, conforme disponibilidade de tempo.

e) Registro e publicação:

O relatório da audiência pública será disponibilizado no Portal Transparência              Oficial da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, no prazo de até 03 (três) dias úteis. https://transparencia.pmspa.rj.gov.br/
Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia,
18 de novembro de 2025.
FÁBIO DO PASTEL
=Prefeito=
PAGE
1